
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins .............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 06 de setembro de 2019.    Edição n. 2693 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 313/2019 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
AUTORIZAR 
- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 
Federal e nos termos do Provimento n. 11/2008, considerando 
o que consta no PR.00830.00092/2019-1, o Promotor de 
Justiça GERSON LUÍS KIRSCH DAIELLO MOREIRA, ID n. 
3425908, da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre, a residir fora da Comarca, sem ônus para o 
Estado e sem prejuízo de suas funções. Esta portaria vigorará 
até 31 de dezembro de 2019, ou até a remoção/promoção que 
implique saída da comarca, ou até ulterior deliberação (Port. 
3647/2019).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

PORTARIA N. 3681/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 
A. Determinar, com base nos artigos 198, 200, inciso I, e 
seguintes, todos da Lei Complementar Estadual n.° 10.098/94, 
a instauração de Sindicância para apurar infração disciplinar 
atribuída a servidor de provimento efetivo do Quadro de 
Serviços Auxiliares do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, cuja qualificação e fatos constam do 
expediente SPU.PR.02450.00084/2019-3, correspondente ao 
SIM PR.02450.000.017/2019, que, em tese, infringiu os 
deveres funcionais previstos nos incisos V e VI do artigo 
177, bem como incidiu em infração funcional prevista no 
inciso II do artigo 191, ambos da Lei Complementar Estadual 
n.° 10.098/94, sujeito às penas do artigo 187 do mesmo 
diploma legal. 
B. Designar o Dr. Cassiano Marquardt Corleta, Promotor-
Assessor, ID n.º 3439941, como Autoridade Sindicante, e as 
servidoras Karla Mata Schultz, Assessora – Área do Direito, 
ID n.º 3432130, e Kizi Pacheco de Oliveira, Oficial do 
Ministério Público, ID n.º 4258355, como Secretárias, e, caso 
necessário, qualquer servidor do Ministério Público para atuar 
como Secretário(a), mediante expressa nomeação nos autos, 
ora delegada à Autoridade Sindicante. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PORTARIA N. 3712 /2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 
decisão de prorrogação da suspensão do Processo 
Administrativo Disciplinar SPU.PR.01055.00006/2018-9 
determinada pela Portaria n.º 3185/2018, publicada no DEMP 
de 30/10/2018, renovando-se a suspensão do expediente 
disciplinar por 24 (vinte e quatro meses), conforme 
deliberado pela Comissão Processante designada pela 
Portaria n.º 2894/2018, nos termos dos fundamentos 
consignados na ata de reunião da fl. 136 dos autos, a contar 
do dia 29/08/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019.  
BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

PORTARIA N. 3713/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
publicar este extrato, para, considerando os fundamentos 
contidos na DL.02450.00249/2019-2, SUBSTITUIR o 
Presidente da Comissão Processante designado por meio da 
Portaria n.º 2894/2018, publicada no DEMP de 02/10/2018, 
Dr. Rodrigo da Silva Brandalise, ID 3433854, Promotor de 
Justiça - Assessor, pelo Dr. Cassiano Marquardt Corleta, ID 
3439941, Promotor de Justiça - Assessor, para atuar como 
Presidente da Comissão Processante, bem como DESIGNAR 
a servidora Kizi Pacheco de Oliveira, Oficial do Ministério 
Público, ID n.º 4258355, para atuar como Secretária, os autos 
do Processo Administrativo Disciplinar 
SPU.PR.01055.00006/2018-9, a contar de 06/09/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
CUMPRA-SE. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de setembro de 2019.  

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 314/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 08/08/2019, a Portaria nº 1496/2019, que 
designou CLARISSA LISANA TORESAN MOREIRA BUENO, 
para desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 08/08/2019 (Port. 3622/2019).  

- a contar do dia 19/12/2018, a Portaria nº 2468/2018, que 
designou ISIS OLIVEIRA ASPESI, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 19/12/2018 (Port. 3633/2019).  

- a contar do dia 16/08/2019, a Portaria nº 0588/2019, que 
designou BRUNA PEDROZO, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 16/08/2019 (Port. 3688/2019).  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 27/08/2019, 
ISADORA SCHERER SIMÕES, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
nº 1078, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
3627/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 29/08/2019, TESS 
DE OLIVEIRA SZAPSZAY, para desempenhar as atividades 
do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1079, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3652/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 26/08/2019, 
FRANCIELE DUPONT, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1081, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3687/2019).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 315/2019 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

ALTERAR 

- a Portaria nº 3432/2018, que trata da COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO FUNCIONAL - CADF, para 
substituir a Dra. JANINE BORGES SOARES, ID nº 3429431, 
como membro Coordenador Titular, pela Dra. TÂNIA MARIA 
HENDGES BITENCOURT, ID nº 3424405 (Port. 3654/2019). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 01 de 
setembro de 2019, a Portaria nº 2656/2019, que designou a 
Dra. ALINE DOS SANTOS GONÇALVES como Diretora da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre 
(Port. 3677/2019). 

- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 01 de 
setembro de 2019, a Portaria nº 2657/2019, que designou a 
Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN como Diretora Substituta 
da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto 
Alegre (Port. 3678/2019). 

- a contar de 02 de setembro de 2019, a Portaria n.º 
1050/2016, que reduziu a carga horária da servidora ANA 
LÚCIA MARC, Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e 
Sociais, ID n.º 3451119, para 30 (trinta) horas semanais, nos 
termos do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 
(PR.00576.00771/2013-1 - Port. 3685/2019). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 01 de 
setembro de 2019, a Dra. GISLAINE ROSSI LUCKMANN, ID 
n. 3431126, como Diretora da Promotoria de Justiça de 
Execução Criminal de Porto Alegre, até 30 de junho de 2020, 
exceto remoção/promoção que implique saída da Promotoria 
de Justiça, ou ulterior deliberação (Port. 3679/2019). 

- nos termos do Provimento nº 22/2010, a contar de 01 de 
setembro de 2019, a Dra. ALINE DOS SANTOS 
GONÇALVES, ID n. 3431142, como Diretora Substituta da 
Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre, 
até 30 de junho de 2020, exceto remoção/promoção que 
implique saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior 
deliberação (Port. 3680/2019). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 3415/2019, que nomeou MORVANA 
ELIZANDRA DA SILVA, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo, classe “M”, em virtude de perda de prazo para 

a posse, conforme Art. 18, da Lei Complementar 10.098/94 
(Port. 3683/2019). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
VIVIANE RIBEIRO BASÉGGIO FISCHER, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo 
sétimo (17º) lugar na Lista de Classificação da Região 
Metropolitana (Port. 3684/2019). 

REDUZIR 

- REDUZ, pelo período de 02 de setembro de 2019 a 07 de 
abril de 2020, a carga horária da servidora ANA LÚCIA MARC, 
Assessora - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.º 
3451119, para 35 (trinta e cinco) horas semanais, nos termos 
do art. 6°, § 1º, da lei n° 7.253/79 (PR.00576.00771/2013-1 - 
Port. 3686/2019). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00035/2016-4, a contar de 03 de junho de 2019, o 
servidor GUILHERME GAVA VERZONI, ID n. 4291638, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 3655/2019). 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00033/2016-9, a contar de 27 de junho de 2019, a 
servidora ANA CAROLINA SCHOPF ESPINDOLA, ID n. 
3854671, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 3656/2019). 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00037/2016-0, a contar de 27 de junho de 2019, a 
servidora MARIA ANGÉLICA BORGES CORREA, ID n. 
4207335, no cargo de Assessor - Bacharel em Ciências 
Jurídicas e Sociais, deste Órgão (Port. 3657/2019). 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00034/2016-7, a contar de 27 de junho de 2019, a 
servidora GISELI VALEZI RAYMUNDO, ID n. 4293657, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
deste Órgão (Port. 3659/2019). 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00040/2016-4, a contar de 11 de julho de 2019, o 
servidor JONATHAN GAZOLLA, ID n. 3408833, no cargo de 
Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
Órgão (Port. 3661/2019). 

- considerando o que consta no Processo n.º 
PR.01426.00028/2016-9, a contar de 17 de maio de 2019, a 
servidora KIZI PACHECO DE OLIVEIRA, ID n. 4258355, no 
cargo de Oficial do Ministério Público, deste Órgão. Nome do 
cargo alterado de Secretário de Diligências para Oficial do 
Ministério Público, conforme Art. 1º, parágrafo único, da Lei nº 
15.134/2018 (Port. 3663/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de setembro de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.121/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Luciano Fin Barth e, como seu substituto, o servidora Tânia 
Mara Fagundes Fischer  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre,02 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE  
PREÇOS N° 019/2019 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.119/2019 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2019 

 
No dia 20 de agosto de 2019, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a VIA QUALITÁ SUPERMERCADO LTDA., 
vencedora do item abaixo: 
 

Item Produto Quant. 
Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unitário 

1 
Biscoito à base de 
cereais com gotas de 
cacau e mel 

1000 
Pct. 

BelVita/75g R$2,94 

2 
Biscoito à base de 
cereais com leite e 
grãos de aveia 

1000 
Pct. 

BelVita/75g R$2,94 

4 
Biscoito doce, tipo 
cookie, sabor chocolate 
com gotas de chocolate 

1.000 
Pct. 

Bauducco/32
g 

R$2,10 

5 
Biscoito doce, tipo 
cookie, sabor baunilha 
com gotas de chocolate 

1.000 
Pct. 

Bauducco/32
g 

R$2,07 

6 
Biscoito salgado, sabor 
pizza 

1.000 
Pct. 

Parati/150g R$3,56 

7 
Biscoito com sal, tipo 
salt cracker 

1.000 
Pct. 

Parati/150g R$3,50 

8 

Barra de cereal integral 
sabor morango com 
iogurte e/ou cobertura 
de chocolate 

2.000 
Pct. 

Trio/Ritter/ 
Naturale 20g 

R$3,30 

9 

Barra de cereal integral 
sabor banana com 
aveia e/ou cobertura de 
chocolate 

2.000 
Pct. 

Trio/Ritter/ 
Naturale 20g 

R$3,30 

10 
Barra de cereal integral 
sabor brigadeiro 

2.000 
Pct. 

Trio/Ritter/ 
Naturale 20g 

R$3,30 

 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 
3.3.90.30, Rubrica 3006; FUNDAMENTO LEGAL: 
Provimentos PGJ/RS n° 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; Leis 
Federais n° 8.666/93 e 10.520/02; e Leis Estaduais n° 
11.389/99 e 13.191/09; e Decreto Estadual n.º 53.173/2016.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de setembro de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

BOLETIM N. 18/2019 

 

O COORDENADOR DO CAO DA INFÂNCIA E DA 

JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 

Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 

Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 

encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01518.000.255/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

Denúncia enviada pela internet. Uniforme. Escola São Bento. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 

Bento - Lajeado.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01518.000.292/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

Denúncia enviada pela internet. Estagiário como Titular de 

Turma. Lei nº 1.788/2008 visando o art 3 inciso 1, que não é 

permitido estagiário ser responsável (titular de turma) por uma 

turma de alunos, sem professor formado. Isso ocorre na 

EMEF São Felipe, de Cruzeiro do Sul. LEI nº 1.788/2008 

(Dispõe sobre o estágio de estudantes), Art. 3º, § 1º O 

estágio, como ato educativo escolar supervisionado, deverá 

ter acompanhamento efetivo pelo professor orientador da 

instituição de ensino e por supervisor da parte concedente, 

comprovado (...). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 

DO FATO: Cruzeiro do Sul-RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 

DO PROCEDIMENTO: 01770.000.183/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 

Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 

Exceção - 1º Pj da Promotoria de Getúlio Vargas - Gustavo 

Burgos de Oliveira. OBJETO: Denúncia - Festa no Distrito de 

Engenheiro Luiz Englert - Sertão/rs. INVESTIGADO(S): 

Desconhecido. LOCAL DO FATO: Distrito de Engenheiro Luiz 

Englert - Sertão/rs. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00802.000.289/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: EEEF São João 

Bosco - insuficiência energia elétrica. INVESTIGADO(S): RGE 

Distribuidora de energia. LOCAL DO FATO: EEEF São João 

Bosco - Lajeado/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01593.000.700/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando de Araujo Bittencourt. 

CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí. OBJETO: Acompanhamento das 

Eleições unificadas Conselheiros Tutelares. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Tramandaí.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01820.000.219/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa 

de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: 

Informa suspensão em parte das linhas do transporte escolar 

estadual no interior do município de Quaraí tendo em vista a 

rescisão de contrato com a empresa que prestava o serviço. 

INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 

FATO: Uruguaiana.  

  

 TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01538.000.420/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della 

Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 

de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Relato que de 

profissionais não possuem formação, de que há descaso com os 

materiais das crianças, refeições não nutritivas, ausência de 

vistoria no local. INVESTIGADO(S): Escola Mundo Mágico I. 

LOCAL DO FATO: Osório.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.748/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: MEx 

n.º163 e n.º 164 / 3.º PelBM / 2019_Assunto: Interdição da 

Escola Estadual de Ensino Médio Diogo Penha, em Balneário 

Pinhal. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 

LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01518.000.328/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 

Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 

FICAI. Infrequência Escolar. Acompanhamento. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Lajeado. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01882.000.813/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 

Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 

FICAIs 2019 - Atuação Coletiva - Município de São Sebastião 

do Caí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

São Sebastião do Caí.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01882.000.810/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine 

Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: 

FICAIs 2019 - Atuação Coletiva - Município de Tupandi. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 

Sebastião do Caí. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Procedimento Administrativo de acompanhamento de 

Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 01212.000.442/2019. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Investigar a situação 

dos PPCIs nas Escolas particulares do Município de Osório: 

Colégio Cenecista Marquês de Herval, Escola de Ensino 

Fundamental Sementinha, Centro de Educação Infantil Clube 

da Criança, Centro de Educação Infantil Sonho Meu. 

INVESTIGADO(S): Colégio Cenecista Marques do Herval, 

Escola de Educação Infantil Sementinha. LOCAL DO FATO: 

Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 01138.00069/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 

Acompanhamento da implantação da Lei Municipal n° 

3.445/2019 que cria o programa municipal de Práticas 

Restaurativas nas escolas do município de Restinga Sêca. 

INVESTIGADO(S) Município de Restinga Sêca. LOCAL DO 

FATO: Santa Maria. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

Acompanhamento de Políticas Públicas. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 01138.00070/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela 

Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 

Acompanhamento do projeto de lei que cria o programa 

municipal de Práticas Restaurativas nas escolas municipais de 

São João do Polêsine e da outras providências, apresentando 

pelo Executivo Municipal. INVESTIGADO(S) Município de São 

João do Polêsine. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01900.000.486/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapes. OBJETO: Indevido indeferimento de 

matrículas em Curso Normal - aproveitamento de estudos - 

noturno, 1° semestre, no IEE Cel. Patrício Vieira Rodrigues 

neste Minucípio. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 

Sul. LOCAL DO FATO: Tapes. 

 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01786.000.288/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Jaguari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali Cargnin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Jaguari. OBJETO: Acompanhamento do pleito 
eleitoral atinente à escolha dos membros do Conselho Tutelar 
para o quadriênio 2020 a 2024 - Nova Esperança do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nova 
Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00909.000.109/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapera. OBJETO: Instauração para 
acompanhamento do Programa família acolhedora. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapera-
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01404.000.032/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 
Interdição da E.E.E.M. Hilário Ribeiro de Maquiné por 
problemas de estrutura e sistema elétrico, causados em razão 
de um incêndio ocorrido na escola. INVESTIGADO(S): Estado 
do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Município de 
Maquiné. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N.º DO PROCEDIMENTO: 
01138.00077/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Abertura de turma 
do 4º ano do Ensino Fundamental da Escola Estadual de 
Ensino Fundamental João Belém. Partes: Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00870.000.058/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
acompanhamento e fiscalização das eleições para o Conselho 
Tutelar no Município do Chuí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 

PROCEDIMENTO: 00748.00088/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio 

Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 

Sul. OBJETO: Acompanhar os problemas de infraestrutura 

detectados nos dormitórios dos adolescentes do Centro de 

Atendimento Socioeducativo de Caxias do Sul (CASE), cujas 

janelas são vazadas, permitindo a entrada de vento frio 

intenso no inverno. INVESTIGADOS(S): Case - Centro de 

Atendimento Socioeducativo de Caxias do Sul e Fundação de 

Atendimento Socioeducativo do Rio Grande do Sul LOCAL DO 

FATO: Caxias do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01177.001.008/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 

Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 18. OBJETO: Acompanhar o grupo 

de trabalho recentemente criado para acompanhar a situação 

da transmissão vertical do vírus HIV na comarca de Alvorada. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Alvorada/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01604.000.765/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO: 

Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 

OBJETO: Acompanhar o cumprimento das metas de cobertura 

vacinal para Poliomelite nos Municípios de Camaquã e Chuvisca. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã 

e Chuvisca. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01750.000.192/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco 

Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 

OBJETO: Averiguar a falta de professores (as) nas turmas de 

1º e 2º ano do ensino fundamental e de orientador (a) 

educacional na Escola Estadual Getúlio Dornelles Vargas, o 

que possivelmente vem prejudicando o aprendizado dos 

alunos (as). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 

LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01652.000.547/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria 

Borgmann. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Horizontina. OBJETO: Venda de 

bebida alcoólica a menores de 18 anos. INVESTIGADO(S): 

Supermercado Zaleski (Horizontina). LOCAL DO FATO: 

Horizontina. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.921/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar a inclusão nas escolas municipais de Morrinhos 

do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Morrinhos do Sul. 

LOCAL DO FATO: Município de Morrinhos do Sul. 

 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00905.000.215/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para 

acompanhar a eleição do Conselho Tutelar de Seberi. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00905.000.216/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para 

acompanhar a eleição do Conselho Tutelar de Erval Seco. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00905.000.217/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Fagundes Fischer. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Seberi. OBJETO: Expediente instaurado para 

acompanhar a eleição do Conselho Tutelar de Dois Irmãos 

das Missões. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Seberi.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01587.000.145/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tapejara. OBJETO: Memo circ. 14/2019 do CAO da 

Infância e da Juventude referente à eleição unificada para 

escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 

Tapejara. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01750.000.192/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Francisco 

Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 

OBJETO: Averiguar a falta de professores (as) nas turmas de 

1º e 2º ano do ensino fundamental e de orientador (a) 

educacional na Escola Estadual Getúlio Dornelles Vargas, o 

que possivelmente vem prejudicando o aprendizado dos 

alunos (as). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 

LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.920/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar a inclusão nas escolas municipais de Palmares 

do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Palmares do Sul. 

LOCAL DO FATO: Município de Palmares do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.919/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar a inclusão nas escolas municipais de Mampituba. 

INVESTIGADO(S): Município de Mampituba. LOCAL DO 

FATO: Município de Mampituba.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.918/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar a inclusão nas escolas municipais de Três 

Forquilhas. INVESTIGADO(S): Município de Três Forquilhas. 

LOCAL DO FATO: Município de Três Forquilhas. 

  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01212.000.917/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 

Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 23. OBJETO: 

Acompanhar a inclusão nas escolas municipais de Capivari do 

Sul. INVESTIGADO(S): Município de Capivari do Sul. LOCAL 

DO FATO: Município de Capivari do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01750.000.236/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom 

Pedrito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Francisco Saldanha Lauenstein. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Dom 

Pedrito. OBJETO: Acompanhar as Eleições 2019 do Conselho 

Tutelar de Dom Pedrito. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Dom Pedrito. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00922.000.761/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 

Uruguaiana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Diego Corrêa de Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Uruguaiana. OBJETO: Relatório de Ocorrência Ambiental n. 

49/2019 - autor do fato: DANILO BASTOS BILHALVA. 

INVESTIGADO(S): Danilo Bastos Bilhalva, Tharles Etchechurri 

Bilhalva. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. 

 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00811.000.127/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nonoai. OBJETO: FICAIS de 2019 de Gramado dos 

Loureiros. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Gramado dos Loureiros. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 00811.000.126/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Nonoai. OBJETO: FICAI 2019 NONOAI. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Nonoai. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00746.000.441/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 

Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão Duarte. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Casca. OBJETO: Acompanhamento de instalação e 

manutenção de entidade de acolhimento institucional. 

INVESTIGADO(S): Município de Casca, Município de São 

Domingos do Sul, Município de Vanini, Município de David 

Canabarro, Município de Ciríaco, Município de Paraí, 

Município de Nova Araçá, Município de Santo Antônio do 

Palma. LOCAL DO FATO: Casca. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01912.000.721/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 

Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três Passos. OBJETO: Acompanhamento e 

fiscalização do processo eleitoral do Conselho Tutelar de 

Esperança do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 

DO FATO: Três Passos.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01912.000.720/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 

Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três Passos. OBJETO: Acompanhamento e 

fiscalização do processo eleitoral do Conselho Tutelar de 

Tiradentes do Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 

DO FATO: Três Passos.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 

PROCEDIMENTO: 01912.000.719/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 

Aro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Três Passos. OBJETO: Acompanhamento do 

Processo eleitoral do Conselho Tutelar de Bom Progresso. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Três 

Passos.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

01818.000.451/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 

de Justiça de Porto Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Larissa Corrêa Guarezi Zenatti. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Porto Xavier. OBJETO: Procedimento para 

acompanhamento das eleições para Conselheiro Tutelar de 

Porto Lucena. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 

FATO: Porto Lucena.  

  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

setembro de 2019. 

DENISE CASANOVA VILLELA,  

Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 

Família e Sucessões. 

De acordo,  

MARCELO LEMOS DORNELLES,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 53/2019 
 

O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N.º DO PROCEDIMENTO: 00754.00009/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: acompanhar a 
prestação de serviço referente ao transporte público urbano 
Nossa Senhora de Fátima, no Município de Cruz Alta/RS. 
INVESTIGADO(S): Empresa de Ônibus Nossa Senhora de 
Fátima e Municipio de  Cruz Alta. LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.776/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
OBJETO: Apurar prática abusiva violando os direitos do 
consumidor na oferta de serviços funerários em frente ao 
Hospital Nossa Senhora Aparecida em Camaquã. 
INVESTIGADO(S): Funerária Santa Rita. LOCAL DO FATO: 
Camaquã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00102/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
De Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 06 de setembro de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2693 

 

Nº 001 

Sul. OBJETO: Possíveis práticas abusivas e publicidade 
enganosa por parte de correspondente da instituição 
financeira representada, tendo como lesados consumidores 
idosos e aposentados, em contratos de empréstimo 
consignado. INVESTIGADO: Banco Olé Bonsucesso 
Consignado S/A.  LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.289/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: funcionamento irregular de drogaria -serviço 
impróprio ao consumo. INVESTIGADO(S): Eduardo da Costa 
Araújo Farmácia EIRELI. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.322/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Condicionador Promax 
(Bardahl). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.329/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Wynn's (Camila Mendes 
Beneti). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.334/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Condicionador Start Oil 
(Avanço HP). LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.332/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 
registro na ANP). INVESTIGADO(S): Triplo X. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.337/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: apurar danos decorrentes da 
comercialização de produto impróprio ao consumo (sem prévio 

registro na ANP). INVESTIGADO(S): Lubrisint. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.903/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Fiscalização da 
prática de balonismo comercial na Comarca de Torres. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres, Federação Gaúcha 
de Balonismo. LOCAL DO FATO: Munucípio de Torrês.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Setembro de 2019. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 


		2019-09-06T09:34:19-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




